PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

§

tr§§ffi
PREFEITURA DE OURO PRETO rivJw.ouroprslo'm g.gov.br

oFícto ooz3zE/2024

Ouro Preto, 13 de dezembro de 2024

RE§POSTA REQUERIMENTO 324124

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Geraldo lt,luniz
Presidente da Câmara li'lunicipal
Ouro Preto - tVlG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho em ânexo relatório dê ocorrência 21512024 da Secrelaria Municipal de
Segurança e Tránsito, ern resposta ao Requerimenlo 320124 de autoria do Vereador Júlio Gori.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideraÇáo.

Atenciosamente.
I

-- v l''-.
Yüri Borges Assunção

Sec.êtárió Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Câmra llunkiPal de Ouo lrcto
PÍotocolo

M I

Mi.'
Em

Ass. l/L,A,n Hs e

de &uro Fre{o
üIJI§ÀNI}ü ü0 Nti§§{} MÂl0B PÂ?}llllt0NiLl: ÂS ff,S§04§

Gatlinete do l/e readov Júllo (iori

REQUERIMENTo: üro

Â frlesã Diretorâ da
Câmara Municipal de Ouro Pr,:tr,

l
t1

q

1;

Srnnor Presidente

Soircilc de Vossa Excelência, nos lermos ic:;imenlals destâ Casa, ouvido o Pienário. seja o

presenle REOUERIMENIQ rr;',,::rminhado ac PreÍeito. o Excelentíssimo Sr. Angelo Oswaldo de
Ârâújo Santos; bem como, à Srr:rr:iaria Municipal de Obras e Urbanismo, Secretáno, Sr. Franklin
fvangeiista; com cópia à Secrelaria de Segurrr:ça e Trânsito, Secretário, Sr. Moisés dos Sântosi
ao Gerente de Proteção e i)eíesâ Civil, Sr. Neri Moutinho Rômulo; à Secretaria Municipal de
Governo, Secretário, o Sr. Yurr Bcrges AssL:nçáo.

Venho por mêio deste, :ioii{)ii.ii' ao Execulivo Municipal que sejam acionadas as garantias da
cbÍâ, assim como, que seja r{ra,;1-.laa uma avaliaçáo técnica na estrada de acesso ao Distrito de
-todÍigo Silva, no local reÍerente à obra que inclui pavimentação e construção de muro de gabião

l)ara a suslentâçà«r da via em ,;uestào.

ilecebi videos de moradores da região que mostram a existência de um buraco no asÍalto, o que
evenlualmenle pode compromotcr a seguíânça de condutores de veiculos e pedestres no local.

Considerando que a obra inclui um muÍo de gabiáo pâra a sustentâção da via, ê imprescindívei
que seja realizada uma âvaliaçâ.l!,istoria técnica no local.

A finaiidade é avaliar a situ;r:;;ic., atual da obra. Essa inspeção é necessária pãra assegurar gle as
estruturas, incluindo o muro ,ie gabião. estejam em condições adequadas e prevenir quaisquer
íiscos à integridade íisica iir:s usuários da via, promovendo a seguÍança e â qualidade que a
população merece.

AgracieÇo ã atenção dispt-.rraCa à poprlação e solicitamos que sejam encaminhada a êsta Casa
l-egislaiiva cópia de laudo de yistoria realizada.

Sala de Sessóes. 29 de Outubro de 2024
JirLlÇ C
RIBEIRO

G0Rl:01

ESAtt ,: rnôd1 ceiorrnn (1r.rt.rr pôí
' o (.S^B RIBÉ19Õ

' :C1223)31ô27

223334627 .dor: 2014.10.2e r r:5s.0r 01',00

i2..t....,..,:,.

c,, l_rato
I , ,li I u )u: " P'"1. , lilr:r. r.,'r:r:. lir i\l' tt-1. i rlUrl

§ala tJas Ses

par\;,,1',2
...'

x
I

q

Câmara de Vereadores de 0uro Freto
CUIIlAltlD0 D0 N0§S0 MAi0R trArnlmrlrylO:A§ F§SSOAS

Ga ine{.t do V{rraaíior .Iúllo {}ttri

Vereador Júlio Gori - l,:;ílB

J u Lro cESAR RrBEr Ro ijli§::í".?íil'.t' "' *'
GORI:O1 223334627 3:#:',',?i;:',',3:5e:2e o3,oo,

4..

Lilian França
Vereadora

Cânnra de Our,, PÉb

*;tr.rno Bêôosâ
VereadoÍ

Câmara de Oum Preto

\áriiirir §itva
VêÍea{roÍ

CâmaraC' Cu;t' rrrelo

páÇtoà 2 ' 2

i .rra rtr.deril§. ',1 ll.nlro lottmPrêro i lDrs oorrls lBrosll l ltp:3iú00.0{10 l 'Iet.:131}ir,5Íil lll0 r55l l,tÍíi | §tte: ww.*.eruop.pg rrr br.